关于开展 2022年省级一流本科课程申报

推荐工作的通知

各教学单位：

    根据《四川省教育厅关于开展 2022 年省级一流本科课程申报工作

的通知》（川教函〔2022〕444 号）文件精神和安排，学校将开展 2022

年省级一流本科课程遴选推荐工作，现就有关事项通知如下。

一、申报类型及名额

2022 年省级一流本科课程申报类型为线上、线下、线上线下混

合式、虚拟仿真实验教学、社会实践五类课程。

根据省级一流本科课程建设目标，2022 年省级一流本科课程拟

认定 1100 门左右，包括线上课程 300 门、线下课程 150 门、线上线

下混合式课程 500 门、虚拟仿真实验教学课程 100 门、社会实践课程

50 门。

按教育厅文件的比例分配规则，我校申报名额详见下表。

各类课程的申报名额

课程类型 名额占比（原则上） 申报名额（原则上）
学校申报

总名额

线下课程 约 20% 约 5

22
线上线下混合式课程 约 60% 约 14

虚拟仿真实验教学课程 约 13% 约 2

社会实践课程 约 7% 约 1

线上课程 不限

说明：学校申报总名额（22）包含：线下、线上线下混合式、社会实践、

虚拟仿真实验教学四类课程；线上课程不限名额，符合条件的均可申报。

各教学单位应根据本单位前期课程规划及近三年课程项目立项

建设情况进行申报，除线上课程外，其他四类课程申报总名额原则上

不超过 2 门。

二、申报要求

1. 申报条件及要求请查阅相关类型课程申报书的填写说明，尤其

注意各类申报课程的硬性指标要求（邮件附件《第二批国家级一流本

科课程申报说明》可供参考）。

2. 申报推荐课程须为普通本科高校纳入人才培养方案且设置学

分的本科课程，包括思想政治理论课、公共基础课、专业基础课、专

业课以及通识课等独立设置的本科理论课程、实验课程和社会实践课

程等。

3. 申报课程须于 2022年 7月 31日前至少经过两个学期或两个教

学周期的建设和完善，取得实质性改革成效，在同类课程中具有鲜明

特色、良好教学效果，并在入选后将持续改进。此前参加一流本科课

程申报但未通过认定的课程，须经进一步修改完善，在上次申报之后

至少经过一个完整教学周期的改革实践方可申报。

4. 课程可由主讲教师个人申报或团队负责人牵头申报。课程主讲

教师、课程团队主要成员只能申报一门 2022 年省级一流本科课程。

课程负责人（或主讲教师）须为申报高校正式聘用的教师，具有丰富

的教学经验和较高学术造诣。团队主要成员一般为近 5 年内讲授该课

程的教师，师德师风好，教学能力强，积极投入教学改革。虚拟仿真

实验教学课程必要的技术支持人员可作为团队主要成员。

5. 线上课程原则上累计选课人数不少于 3000 人（以课程平台提

供数据为准）。

三、材料要求及工作安排

1. 申报课程负责人填写《2022 年省级一流本科课程申报书》（五

类课程不同申报书，附件 3），准备附件支撑材料（必须提供项目）。

2. 各教学单位对申报课程进行形式审核、汇总、单位内公示，并

填写《2022 年省级一流本科课程申报推荐汇总表》（附件 2）。

申报书中，“课程团队成员和课程内容政治审查意见”须由各教学

单位分党委对本单位课程团队成员情况，以及申报课程内容（含视频

资源）、教学活动、课程有关信息及课程负责人填报的内容进行核实；

并对课程政治导向把关审查，确保课程正确的政治方向、价值取向。

团队成员涉及多校时，各校党委分别对本校人员出具意见；非高校成

员由其所在单位党组织出具意见。团队成员政审意见内容包括政治表

现、是否存在违法违纪记录、师德师风、学术不端、五年内是否出现

过重大教学事故等问题；课程内容审查包括价值取向是否正确，对于

我国政治制度以及党的理论、路线、方针、政策等理解和表述是否准

确无误，对于国家主权、领土表述及标注是否准确，等等。课程团队

成员存在违法违纪记录、师德师风问题、学术不端问题、五年内出现

过重大教学事故，课程内容存在思想性科学性问题的，实行一票否决。

审核后须由教学单位分党委盖章（参考模板见附件 4）。

“课程内容学术性评价意见”，可由各教学单位或课程负责人自行

组织学科专业领域专家（不少于 3 人）组成的学术审查小组，经一定

程序评价后出具。且学术审查小组全部专家须签字（参考模板见附件

5）。

3. 10 月 14 日 17:00 前，各教学单位提交《2022 年省级一流本科

课程申报书》《2022 年省级一流本科课程申报推荐汇总表》及课程

附件支撑材料（视频请上传链接，线上、虚拟仿真实验教学课程需上

传课程链接及账号密码），电子版发至 jyk@cuit.edu.cn，纸质版（一

式一份，加盖单位公章）报至教务处教研科（航空港校区行政楼 213

室）。涉及教务处、学校盖章的内容，课程获推荐后由教务处统一盖

章，逾期视为放弃。

4. 10 月 17-24 日：学校组织评审、公示，完善签章，上报教育厅。

10 月 24 日前：平台填报。获推荐的课程负责人在线填写申报书

及上传附件支撑材料（高等教育教学项目申报评审平台网址：

http://ps.swjtu.edu.cn/index.html），教务处完成报送信息在线形式审

核工作。

为了推荐工作有序开展，各单位务必按照要求推进工作。

联系人及联系方式：张晓亮、殷玉华 85966361；朱竞羽 85966970

（虚拟仿真实验教学课程）。

附件：

1.2019-2021 年已获批省级以上一流课程及省级精品在线开放课

程信息表

2.2022 年省级一流本科课程申报推荐汇总表

3.2022 年省级一流本科课程申报书（五类）

4.课程团队成员及课程内容政治审查意见（参考模板）

5.课程团队成员及课程内容政治审查意见（参考模板）

                                           教务处

2022 年 9 月 26 日